
ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  1 

Zlatý roh 
Zpravodaj Starého Města pod Sněžníkem 

Leden 2023 roč. XXIX  č. 1                     8Kč 

Milí čtenáři, 
jménem redakce a redakční rady bychom vám rádi popřáli 
co nejpříjemnější rok 2023. Víme, že momentální ekono-
mická situace není pro mnohé růžová, i proto držíme všem 
palce, abychom následující rok ustáli v pořádku a neztráce-
li pevnou půdu pod nohama. V době, kdy máme pocit, že 
počasí se zbláznilo a ekonomika je šílená, potřebujeme 
pevný bod až běda. Protože co si budeme vykládat – kdyby 
se nám k tomu všemu ještě vloudil i pocit, že hodnoty jsou 
vzhůru nohama, jsme adepti na terapii. Dobrou zprávou 
nám budiž, že v historii se s pravidelností tyto pocity i 
vnější vlivy neustále opakují – v čase i v prostoru. A tak si 
prostě přiznejme, že skutečně nejsme výjimkou. A když 
přijdeme o pocit výjimečnosti, máme prostor objevit něco 
jiného, a to, že jsme jedineční – každý z nás. 
Přejeme nám všem dostatek sil nevidět svět černobíle, ale 
naopak vnímat jej ve vší jeho pestrobarevné kráse, která 
občas těší a občas bolí, ale pořád je tím, co nás drží při 
životě.  
Vaše redakce 

 
Staroměstské kino uvede unikátní snímek Jeseníky – 
Království horské divočiny 
Po úspěšném představení 
ojedinělého literárního 
počinu o krásách zdejšího 
kraje - Čti Rychleby a Krá-
lický Sněžník v prosinci 
minulého roku, se nám pro 
vás podařilo získat další 
unikátní projekt, který 
zaujal milovníky okolních 
hor. Staroměstské kino 
Sněžník vám tentokrát 
představí přírodopisný 
dokumentární film Jesení-
ky – Království horské 
divočiny. Film, který vzni-
kal poslední čtyři roky v 
odborné spolupráci s CHKO 
Jeseníky budí u diváků 

oprávněný zájem a vypro-
dává velká kina v našem 
kraji. Zachycuje totiž fasci-
nující koloběh života jedi-
nečné horské přírody Jese-
níků. Od divočících řek a 
potoků, přes rozsáhlé lesy, 
rozervané skály, houpavá 
rašeliniště až po nehostin-
né alpínské bezlesí. Tam 
všude potkáme unikátní 
rostliny a zvířata, přizpů-
sobená drsnému prostředí 
hor. A díky autorům může-
te nahlédnout na místa, 
která sice důvěrně znáte, 
zároveň vám ale ve své živé 
podobě zůstávají skryta a 

nadále si nesou 
svůj typický 
nádech tajem-
nosti a nespou-
tanosti. Přijďte se 
podívat na zábě-
ry Jeseníků, jak je 
neznáte, 11. 
ledna v 17.00 
s následnou 
besedou s autory 
snímku. Další 
lednová předsta-
vení kina Sněžník 
najdete na str. 3. 
(red) 



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  2 

PŘIPRAVUJE SE 

Tříkrálová sbírka 2023  
Od 1. do 15. ledna 2023 se bude v České republice konat 
tradiční Tříkrálová sbírka. Ve Starém Městě budou od 2. do 
15. ledna tříkrálové pokladničky umístěny v několika 
institucích a obchodech:  

• v kostele sv. Anny,  
• v Infocentru v přízemí radnice,  
• v prodejně COOP Jednota,  
• v prodejně Hruška,  
• v prodejně CBA,  
• v trafice na náměstí,  
• na recepci Probio.  

U kasiček bude 
k dispozici také svě-
cená křída a balený 
cukřík nebo kapesní 
kalendář jako podě-
kování za váš příspě-
vek. Přispět do po-
kladničky můžete 
jakoukoliv částkou od 
1,- Kč výše. Děkujeme za každý Váš příspěvek do sbírky!  

Univerzita třetího věku stráví semestr s Leonardem Da Vinci 
Od prvního února budou 
začínat naši studenti Virtu-
ální univerzity třetího věku 
svůj další letní semestr. 
Tentokráte si vybrali stu-
dium Leonarda Da Vinciho 
a jeho díla. Dá se říci, že za 
mnoho let pod vedením 
paní Aleny Windové si toto 
celoživotní univerzitní 
studium získalo své pevné 
místo v životě staroměst-
ských seniorů. Navštěvuje 
je v průměru 13 studentů, 
což naznačuje, že je v naší 

obci mnoho lidí 
v důchodovém věku, kteří 
nechtějí trávit volný čas 
bezcílně, ale že zde je patr-
ná touha, chuť i odvaha 
trávit svůj čas aktivně a 
stále se vzdělávat. Nejde 
ale pouze o vzdělávání, 
kromě kurzů, jejichž téma 
si můžete sami vybrat, 
nabízí naše kurzy přede-
vším možnost setkávání či 
tematických výletů. Proto-
že vzdělání není šprtání – 
vzdělání je především o 

nacházení nových témat, 
zamyšlení se a diskusi. 
Proto, pokud se cítíte, že 
byste rádi od života potře-
bovali ještě trochu kvalit-
ního času, přijďte za námi. 
Nemusíte se bát zkoušení – 
testy si děláte sami a 
v pohodlí domova. Nemáte-
li zkušenosti s internetem, 
rádi vás vše a jednoduše 
naučíme. Nemáte-li doma 
internet, nezoufejte, po-
skytneme vám zdarma 
veřejný internet i 

s počítačem v naší knihov-
ně. Společné přednášky 
probíhají ve středu jednou 
za 14 dní a v letním se-
mestru trvají do května. A 
začít na zkoušku můžete 
třeba již teď – přihlásit se 
můžete v kulturním domě 
u Ivany Janouškové během 
měsíce ledna a zjistit 
v následujících měsících 
zač je toho Leonarda loket. 
(Janoušková)

Srdečně Vás zveme na zábavné 

TŘÍKRÁLOVÉ SETKÁNÍ SENIORŮ 

dne 7. ledna 2023 v 14 hodin  

v malém sále KD. 

Na programu bude výherní soutěžní hra 

B I N G O 

Můžete vyhrát opravdu hezké dárky 

(jen mít trochu štěstí). 

Jestliže se chcete zúčastnit, ale máte pro-
blém 

s dopravou na setkání, můžete kontaktovat 

informační středisko č.tel. 583239134, 

    nejlépe do pátku 6.1.2023 do 15 hod. 

TĚŠÍME SE NA VÁS! 

Komise pro sociální 

a zdravotní péči 
 



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  3 

PŘEHLED KULTURNÍCH A 
SPORTOVNÍCH AKCÍ V MĚSÍCI  

LEDEN 
 

ERIC ASSOUS: ŠTĚSTÍ 
Místo: Šumperk, KD 
Datum: 8. ledna od 19 hodin 
Divadlo Palace přichází s novou úspěš-
nou komedií francouzského autora Erica 
Assouse v režii Ondřeje Zajíce, kde se ve 
hlavních rolích publiku představí Lucie 
Vondráčková a Hynek Čermák. Vstup-
né 490,-, 440,- a 390,- Kč. Více na 
www.dksumperk.cz 
 

MÍŠA RŮŽIČKOVÁ: POHÁDKOVÝ 
KARNEVAL 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 15. ledna od 16 hodin 
Písničková show a zábava pro celou 
rodinu. Každý správný karneval začíná 
průvodem masek. Jaké masky si na 
karneval vezmete? Během představení 
si děti mohou zatancovat s Míšou na 
pódiu, zasoutěžit si a získat sladkou 
odměnu. Po představení se s ní mohou 
setkat na autogramiádě, vyfotit se nebo 
si nechat podepsat plakát. Představení 
je vhodné pro děti od 2 let. Vstupné: 
jednotné 290 Kč. Více 
www.kulturak.info 
 

18. MĚSTSKÝ PLES 
Místo: Hanušovice, KD 
Datum: 20. ledna od 20 hodin 
Tradiční městský ples v Hanušovicích. 
K tanci zahraje skupina Fantasy music. 
Slosovatelné vstupenky a bohaté občer-
stvení. Vstupné 150,- Kč, předprodej v IC 
Hanušovice. 
 

GILAD ATZMON QUARTET 
Místo: Šumperk, KD 
Datum: 30. ledna od 19 hodin 
Gilad Atzmon je špičkový jazzový saxo-
fonista, který vystudoval Rubinovu 
hudební akademii v Jeruzalémě a léta žil 
ve Velké Británii, kde patří k velmi 
vyhledávaným jazzovým hudebníkům. 
Hrál mimo jiné s Pink Floyd, Paulem 
McCartneyem, Robbiem Williamsem! 
Nyní žije v Aténách, s velkým úspěchem 
koncertoval i v ČR. Vstupné na sezení v 
předprodeji 250 Kč, v den konání 300 
Kč. Více na www.dksumperk.cz 
 

ZIMNÍ PROHLÍDKY JESKYNĚ NA 
POMEZÍ 
Datum: 4, 11., 18. a 25. ledna od 
10 do 14 hodin 
Jeskyně Na Pomezí jsou největším zpří-
stupněným jeskynním systémem v 
České republice vzniklým rozpouštěním 
mramoru, tj. krystalického vápence. 
Vyznačují se úzkými, místy vysokými 
chodbami, které se rozšiřují v menší 
dómy. Pro tyto jeskyně jsou typické 
nátekové útvary vytvářející kaskády a 
mohutné členité krápníky. 

 

KULTURA

Knižní tip na leden… 
V dnešní době, kdy člověk často propadá pocitu, že věci jsou vzhůru noha-
ma, je kniha o dějinách lidí, o tom, že v podstatě všichni na světě sdílíme 
stejné zvyky a potřeby napříč časem i prostorem, více než potřeba…. 
 

Název knihy: Martin Rychlík 
Autor: Dějiny lidí 

V roce 1945 sestavil americký antropolog George Peter 
Murdock seznam třiasedmdesáti univerzálií, jež najdeme 
v podstatě ve všech lidských kulturách napříč historií. Všich-
ni lidé nějak bydlí, hrají si, nějak se češou, používají gesta, 
mají potravní tabu a nějak si vykládají vznik světa. A všichni 
to zároveň dělají svébytně, zpravidla odlišně než ostatní. 
Tuhle lidskou rozmanitost se rozhodl popsat i český etnolog 
a novinář Martin Rychlík, který se tématy kulturní historie 
zabývá již několik desetiletí. Získané poznatky přitom doká-

že zábavnou formou předávat čtenářům, což dokázal již ve svých dvou předešlých 
knihách Dějiny tetování a Dějiny vlasů. (ekonom.cz)

PROMÍTÁNÍ KINA SNĚŽNÍK – LEDEN 2023

Jeseníky – Království horské divočiny  
(dokument ČR, 51 minut) 

Středa 11. 1. 2023 v 17.00 
Přírodopisný dokumentární film, který vypráví příběh fasci-
nujícího koloběhu života jedinečné horské přírody Jeseníků. 
Od divočících řek a potoků, přes rozsáhlé lesy, rozervané 
skály, houpavá rašeliniště až po nehostinné alpínské bezlesí. 
Tam všude potkáme unikátní rostliny a zvířata, přizpůsobená 

drsnému prostředí hor. Režie: Marián Polák, Kamera: Marián Polák, Petr Šaj, Jiří 
Petr. Po projekci bude následovat beseda s tvůrci dokumentu. Vstupné 100,- 
Kč. 

Mimoni 2: Padouch přichází  
(legendární animovaná komedie, 88 minut) 

Středa 18. 1. 2023 v 16.30 

V neutuchající touze najít toho největšího padoucha všech 
dob, aby mu mohli věrně sloužit, narazí Mimoni na malého 
nosatého černovlasého chlapce, který vyrůstá jen se svou 
německou matkou. Jmenuje se Gru a aniž to tuší, tohle setkání 
mu zásadně změní život. Vstupné 50,- Kč. 

 

Myši patří do nebe  
(animovaná rodinná komedie, 87 minut) 
Středa 25. 1. 2023 v 16.30 

Myška Šupito ráda všechny přesvědčuje o tom, že je nejod-
vážnější myší na celém světě a vůbec ničeho se nebojí. Ale 
opak je pravdou, ve skutečnosti se pobobkuje ze všeho, co se 
kolem jen mihne. Jejím toužebným přáním je být stejně sta-
tečná jako její tatínek. Ten se dokázal s nasazením vlastního 

života postavit děsivému lišákovi Tlamounovi, postrachu celého lesa. Šupito 
chce všem dokázat, že odvaha je dědičná. Snaží se zopakovat jeho legendární 
kousek - vytrhnout pár chlupů z liščího kožichu. Za cíl si vybere spícího mladého 
lišáka Bělobřicha. Vše se nakonec semele trochu jinak, než si malá myška před-
stavovala. Lišák se nečekaně probudí a honička končí nešťastně pro oba dva. 
Šupito i Bělobřich se dostanou do zvířecího nebe. Na cestě nebem musí oba spo-
lečně zdolat různé nástrahy, splnit úkoly a překonat překážky. Vznikne mezi ni-
mi podivuhodné přátelství a na konci jejich putování na ně čeká velké překva-
pení. Vstupné 50,- Kč. 



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  4 

ZAJÍMAVOSTI 

Střípky z dějin Staroměstska XII – zazpíváme si o Sněžníku?
Jestlipak znáte písničku, 
ve které se zpívá o Králic-
kém Sněžníku? Nejspíš ne, 
ale zmíníte-li Sněžník 
před Němci, většinou si 
vybaví jako první právě ji. 
Je pro ně symbolem Sněž-
níku podobně jako pro nás 
soška slůněte pod jeho 
vrcholem. 

Uvedeme zde první sloku 
písně, kterou si pod titu-
lem „Und in dem Schne-
egebirge“ poměrně snad-
no můžete najít a přehrát 
na internetu: 

Und in dem Schneegebirge, 

da fließt ein Brünnlein kalt, 

und wer das Brünnlein 
trinket, 

der wird ja nimmer alt. 

Celý text (resp. jedna 
z jeho variant) zní ve 
volném překladu takto: 

Ve Sněžných horách pra-
mení chladný potůček. Kdo 
se z něj napije, nikdy neze-
stárne. / Pil jsem z něj 
nejeden lok. Nezestárl jsem 
a zůstal mladý. / Sbohem, 
má drahá, loučím se. Kdy 
se zase vrátíš, můj nejmi-
lejší? / Až budou sněžit 
rudé růže a pršet chladné 
víno, sbohem, má drahá. / 
Ale růže nesněží a neprší 
víno, ty už se, můj drahý, 
nikdy nevrátíš. 

Je to vlastně rozhovor 
mezi mužem, který slibuje 
svůj návrat za nesplnitel-
ných podmínek, a jeho 
milou, která chápe, že už 
se nikdy neshledají. A proč 
je v překladu „ve Sněž-
ných horách“ a ne pod 
vrcholem Sněžníku, tam, 
kde má počátek řeka Mo-
rava? 

Pradávné pojmenování 
Sněžné hory (Schneege-
birge) totiž v minulosti 
patřilo všem horám, na 
kterých se držel sníh až do 
léta. Na starých mapách je 
tak najdeme třeba 
v místech, kde se dnes 
rozkládají Jeseníky. Ale 
Sněžníkem či Sněžkou byl 
zván i samotný Praděd, 
Šerák nebo kopec Travná 
v Rychlebských horách. 
Samotný Králický Sněžník 
se zase někdy nazýval 
Špiklickou Sněžkou či 
Velkým, Kladským nebo 
Moravským Sněžníkem.  

Písničku samotnou známe 
díky německému básníku 
Hoffmannovi von Fall-
ersleben (1798–1874), 
který je známý především 
jako autor textu německé 
státní hymny. Pod názvem 
Der Jungbrunne“ (Studna 

mládí) s poznámkou o 
původu „od Vratislavi“ a 
s notami ji zařadil do své 
sbírky slezských písní 
(Schlesische Volkslieder 
mit Melodien, 1842). Bada-
telé však tvrdí, že na zá-
kladě textu se dá vystopo-
vat původ textu až do 16. 
století, možná dokonce 
ještě do dávnějších dob. 

Asi nesejde na tom, jestli 
se opravdu jedná o Sněž-
ník se slůnětem nebo o 
jinou horu. Až se příště 
vydáte na Sněžník, zkuste 
si na tuhle písničku vzpo-
menout. Nemáme mnoho 
kopců, o kterých se zpívá i 
v cizích zemích. 

(Za tým edice Urle Lenka 
Schindlerová, 
www.urle.cz, in-
fo@urle.cz) 

 

 

 

LEDNOVÉ VAŘENÍ 

Leden – měsíc plný začátků. A nemálo z nás by po Vánocích chtělo trochu ubrat jídelního tempa a vlastně taky tak 
trochu začít žít – třeba zdravěji. Naskočit na dietu plnou čerstvé zeleniny je ale tak trochu dietní nesmysl. Jednak 
není kvalitní lokální čerstvá zelenina a navíc naše tělo potřebuje stále zahřívat. Naštěstí existuje i hodně lehčích 
jídel, které je možné připravit v lehkém a zároveň zahřívacím módu. A k tomu můžete připravit i výborný salát 
plný vitamínů, které naše tělo v tomto období potřebuje víc než kdy jindy. 

Pečené brambory se sýrem 
Ingredience (pro 2 osoby): 500 g menších brambor vhodných na pečení, sůl, 1/2 svazku jarní cibulky, 1 lžíce slunečnico-
vého oleje, pepř, 100 g čedaru, 2 lžíce másla 

Postup: Brambory omyjeme a podle potřeby pořádně okartáčujeme. V osolené vodě asi 15 až 20 minut vaříme, slijeme a 
necháme okapat. Jarní cibulku nakrájíme na tenká kolečka. V pánvi rozpálíme lžíci másla a cibulku na něm asi 5 minut 
podusíme. Dochutíme solí a pepřem a necháme trochu vystydnout. Brambory rozpůlíme a malou lžičkou trochu vydlabe-
me, do jamky rozdělíme cibulku a zasypeme nastrouhaným sýrem. Brambory položíme na vymazaný pekáč. Zbylé máslo 
nahrubo nastrouháme a posypeme jím brambory. V troubě předehřáté na 200 stupňů pečeme asi 10 minut. (idnes.cz) 
 

Salát z červené řepy 
Ingredience: 2 lžičky čerstvého tymiánu, 2 lžičky balzamikového octa, 2 lžíce olivového oleje + trochu navíc, 2 lžíce medu, 
500 g předvařené řepy (dá se použít i syrová), sůl, pepř, 1 sáček polníčku, 5 hrstí rukoly, 250 g mozzarelly, natrhané na 
kousky, hrst dýňových semínek, opražených nasucho 

Postup: Předehřejeme troubu na 200 °C. V misce smícháme tymián, balzamikový ocet, olej a med a dáme do toho řepu, 
kterou jsme předtím každou nakrájeli na 4–6 dílků. Promícháme, dobře osolíme, opepříme a přendáme na plech nebo do 
zapékací mísy. Pečeme 25 minut, dokud není řepa lepkavá a lesklá. Pokud použijeme nepředvařenou řepu, oloupeme ji a 
postupujeme stejně jako u předvařené řepy. Čas pečení se prodlouží na 40–50 minut. Na servírovací talíř rozložíme polní-
ček a rukolu, položíme na ni mozzarellu, mírně zchladlou řepu, posypeme opraženými semínky osolíme, opepříme a vše 
zakapeme vypečenou šťávou z řepy a olivovým olejem. (ditap.cz) Dobrou chuť!  



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  5 

SERIÁL 

S pranostikou bez radaru – leden, s úsměvem 
mrznem 
Měsíc leden je prvním mě-
sícem kalendářního roku, 
ale ne vždy tomu tak bylo. 
Před zavedením juliánské-
ho kalendáře, ve kterém 
začíná rok právě lednem, se 
užíval kalendář římský, ve 
kterém začínal rok březnem 
a končil prosincem, měl 
tedy pouze 10 měsíců. Ob-
dobí zimy, tedy ledna a 
února se nijak nenazývalo. 
Až později, někdy kolem 
roku 713 př. n. l. byl zave-
den leden a únor jako 11. a 
12. měsíc římského kalen-
dáře. 
Český název leden je odvo-
zen od slova led, což není 
nijak překvapivé, je to 
zkrátka měsíc ledu a zimy. 
V průměru je to nejchlad-
nější měsíc v roce. Tento 
měsíc se začíná pozvolna 
opět prodlužovat den, o 
čem nám praví také pranos-
tika „Na Nový rok, o slepičí 
krok.“ 4. 1. Svatá Ida, ta dne 
přidá. Za celý leden se den 
prodlouží přibližně o hodi-
nu, což nás naplňuje opti-
mismem, avšak na dlouhé 
teplé večery si budeme 
muset ještě chvíli počkat. 
Jak je již psáno výše, leden 
je nejchladnější měsíc 
v roce a dle pranostik by-
chom si i fakticky měli přát, 
ať je co nejstudenější: Je-li 
leden nejostřejší, bude roček 
nejplodnější.  V lednu silný 
led, v květnu bujný med. 
Když se leden vydaří, naděj 
na úrodu nezmaří. V lednu 
mráz - těší nás; v lednu voda 
- věčná škoda. Leden jasný, 
roček krásný. Leden studený, 
duben zelený. Teplý leden, k 
nouzi krok jen jeden. Leden 
drsný prospívá osení. Když 
rok mrazem a sněhem začí-
ná, dosti chleba se předpoví-
dá. Je-li teplo v lednu, sahá 
bída ke dnu. Takže šup šup 
– s nadějí a úsměvem vítej-
me každý mrazivý den a 

nežehrejme, že nám úsměv 
mrazem tuhne. 
Leden nám také napovídá, 
jako spousta pranostik 
jiných měsíců, jaký nás, na 
základě počasí v tomto 
měsíci, čeká následující rok. 
Kdo by také neznal pranos-
tiku „Jak na Nový rok, tak po 
celý rok.“ I když právě tu by 
si obzvláště fandové buja-
rého silvestrovského veselí 
rádi odpustili. Tak zapo-
meňme na bolavý Nový rok 
a podívejme, co nás tento 
rok může čekat: Hojný sníh 
v lednu, málo vody v dubnu. 
Lednový déšť z pecnu odkra-
juje. Když v lednu včely vyle-
tují, to nedobrý rok ohlašují. 
Ryje-li krtek v lednu, končí 
zima v květnu. Suchý leden, 
mokrý červen. A k tomu 
několik velmi konkrétních 
předpovědí na základě 
denního bádání: 1. 1. Na 
Nový rok déšť - o Velikono-
cích sníh. Je-li na Nový rok 
hezky, budou pěkné žně.  2. 
1. Jaké počasí na svatého 
Makaria bývá, takové se i v 
září ozývá 3. 1. Je-li po 3. 
lednu počasí krásné, přijdou 
na jaře bouře časné 15. 1. 
Na den svatého Pavla pous-
tevníka pěkný den - dobrý 
rok; větrný den - mokrý rok. 
25. 1. Na svatého Pavla 
pohoda - jistá Boží úroda a 
když sníh neb déšť, to je pro 
hospodáře zlá zvěst. Na 
svatého Pavla když jsou 
mlhy, bude rok mnoho ne-
mocí. Je-li však ten den jasný, 
bude úrodný rok. Na Pavla 
obrácení též i zima se pro-
mění: buď popustí nebo 
zhustí. V den obrácení sva-
tého Pavla když teče voda po 
silnici, šetřte pro dobytek 
píci (nastane znovu tuhá 
zima).  
V listopadu si daly pranos-
tiky od předvídání budoucí 
úrody přestávku, ale 
v lednu už můžeme opět 
začít sledovat, co se nám 

letos možná vydaří. A vů-
bec. Co takhle vzít letošní 
hospodářství a zahrádkář-
ství trochu s lehkostí a 
zkusit na jaře zasadit to, co 
nám podle lednových pra-
nostik doporučují naši 
předkové? V nejhorším se 
(díky klimatickým turbu-
lencím posledních let, nikoli 
nemoudrosti dřívějších 
generací) budete mít málo 
bílých beránků či vína, 
v nejlepším budete králem 
farmářských trhů. Tak tedy 
zapisujte: Když v lednu 
hrom se ozve, hojnost vína je 
v očekávání. Jak vysoko v 
lednu leží sníh, tak vysoko 
tráva poroste. V lednu málo 
vody - mnoho vína, mnoho 
vody - málo vína. Mnoho 
sněhu v lednu, mnoho hřibů 
v srpnu. Když roste tráva v 
lednu, roste špatně v červnu.  
V lednu moc sněhu, v červnu 
moc sena. 6. 1. Na Tři krále 
mnoho hvězd - urodí se 
hodně brambor. Je-li na Tři 
krále jasno, zdaří se pšenice. 
Třpytí-li se hvězdy tu noc 
před Třemi králi, rodí se 
hojně bílí beránci 10. 1. 
Když 10. ledna slunce svítí, 
budem žita, vína hojnost 
míti. 22. 1. Na Vincence 
slunečnost dává vína hoj-
nost. Jasné slunko na Vin-
cence k vinobraní chystá 
věnce. Na Vincence slunce 
všudy naplňuje vínem sudy. 
Je-li na svatého Vincence 
pěkně a teplo, budou velká 
parna v létě a teplé noci v 
srpnu. Milovníci vína se 
tedy budou mít na pozoru 
především 22. ledna. A jestli 
bude škaredě, začnou šetřit 
na archívní kousky….  
Je také několik pranostik, 
které nám nic nepředpoví-
dají, jen prostě konstatují 
aktuální stav, v lednu kon-
krétně, jaká je zima a kolik 
je sněhu. Ty propracovaněj-
ší přidají k dobru i doporu-
čení: V lednu za pec si sednu. 

Když dne přibývá, mráz více 
pálívá. V lednu roste den, ale 
často roste i mráz, ale mrazu 
bude konec zas. Lednová 
zima i na peci je znát. 7. 1. O 
svatém Luciánu bývá často 
mlha k ránu. Na svatého 
Knuta přichází zima krutá. 
14. 1. Svatý Hilarus - vyndej 
saně, schovej vůz. 19. 1. 
Když na Alžbětu sněží, sníh 
dlouho poleží. 20. 1. Na 
svatého Fabiána a Šebestiá-
na stromům opět míza dána. 
21. 1. O svaté Anežce od 
kamen se nechce. 26. 1. Na 
svatého Polykarpa plná 
sněhu každá škarpa. A po-
kud si říkáte, že nejlepší 
teploměr i barometr jsou, 
když se kouknete z okna a 
nepotřebujete k tomu pra-
nostiky, můžete použít náš 
přehled jako inspiraci 
k pojmenování svého dítěte 
– uznejte, byla to zajímavá 
přehlídka jmen. 
Každopádně, suma sumá-
rum, ať jste lyžař nebo 
hospodář, mrazivý leden 
uvítáte. Jenže co když přeci 
jenom… nás přepadne oble-
va? Nezoufejte. Stejně jako 
generace před námi. Sice se 
uvádí leden jako vrchol 
zimy a nejstudenější měsíc 
v roce, ale i únor dokáže 
vynahradit to, o co nás 
případně teplejší leden 
ošidí: Když není konec ledna 
studený, únor to dvakrát 
nahradí. Co leden sněhem 
popráší, to únor s vichrem 
odnáší. 28. 1. Je-li Karel 
Veliký málo ledový, únor to 
zase napraví.  
Tak co s tím lednem? Při-
pravme si rukavice, čepici a 
pořádný kožich, aby nám 
bylo teplo a doufejme, že 
nebudeme potřebovat ho-
línky. Nebo si lehněme za 
pec a nechme si zdát o vínu, 
houbách a zelené trávě. 
Nebo třeba o hafl brambo-
ráků. (Šimková, red) 

 



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  6 

MĚSTO

Usnesení Rady města
Výpis z Usnesení z 3. Rady města Staré 
Město ze dne 14. 11. 2022 
19. RM schvaluje smlouvu o právu provést stavbu na cizím 
pozemku – kanalizace na pozemcích p.č. 746/2 a 747/1 
v k.ú. Hynčice pod Sušinou – žadatel Ing. D.J., bytem Karla 
Mareše 1373/6, Nová Ulice, 779 00 Olomouc  a starostu 
pověřuje podpisem smlouvy.  
20. RM schvaluje smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 
45.000 od Ol. Kraje na částečnou úhradu nákladů Filmfest 
Staré Město 2022 a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  
21. RM schvaluje smlouvu č. 1295516958 o sdružených 
dodávkách elektřiny – ČEZ ESCO a.s. v areálu bývalých 
kasáren a pověřuje starostu podpisem smlouvy.   
22. RM ruší usnesení č. 17 z 2. RM z důvodu špatně uvede-
ného statut. zástupce na dodatku ke smlouvě č.1 – Yes 
Cyklo.  
23. RM schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě k poskytnutí 
dotace č. 2022/01938/OKH/DSM – prodloužení termínu 
do 31. 7. 2023 realizace projektu Yes Cyklo a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. 
24. RM schvaluje dodatek č.2 ke SOD č.2019 – Projektová 
dokumentace veřejného osvětlení v Kunčicích – prodlou-
žení termínu do 31. 12. 2022 a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 
25. RM schvaluje dodatek č.1 ke smlouvě GFPOP002MLW2 
o poskytování servisních služeb – Gordic s.r.o. a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. 
26. RM schvaluje cenovou nabídku č. 22/342/OLD firmy 
ASA EXPERT – administrace dotace na energetické úspory 
bytového domu č.p. 401 v částce 151250,- včetně DPH a 
pověřuje starostu podpisem příkazní smlouvy. 
27. RM schvaluje cenovou nabídku č. 22/343/OLD firmy 
ASA EXPERT – administrace dotace na energetické úspory 
bytových domů č.p. 402 a 403 v částce 151250,- včetně 
DPH a pověřuje starostu podpisem příkazní smlouvy. 
28. RM schvaluje cenovou nabídku č. 22/343/OLD firmy 
ASA EXPERT – administrace dotace na energetické úspory 
bytových domů č.p. 404 a 405 v částce 151250,- včetně 
DPH a pověřuje starostu podpisem příkazní smlouvy. 
29. RM bere na vědomí protokol o jednání hodnotící komi-
se – veřejná zakázka malého rozsahu – Zimní údržba 
2022/2023 a pověřuje starostu města podpisem smluv..  
Část A – Staré Město – Josef Řezníček, IČ: 65499620, Chras-
tická 140, Staré Město / Část B – Chrastice – Marcel Krobot, 
IČ: 47667834, Jesenická 14, Staré Město / Část C – Hynčice 
pod Sušinou – Marcel Krobot, IČ: 47667834, Jesenická 14, 
Staré Město / Část D – Kunčice – Josef Řezníček, IČ: 
65499620, Chrastická 140, Staré Město / Část E – Stříbrni-
ce – Lubomír Tylich, IČ: 87964121, Hanušovická 201, Staré 
Město / Část F – Nová Seninka – Vilém Vogel, IČ 65499948, 
Nová Seninka 84, Staré Město. 
30. RM bere na vědomí cenovou nabídku výměny svítidel 
VO v místních částech a pověřuje starostu zapracování do 
návrhu rozpočtu na rok 2023. 
31. RM bere na vědomí cenovou nabídku překážek – ska-
tepark a pověřuje starostu zapracování do návrhu rozpoč-
tu na rok 2023.  
32. RM schvaluje odměnu řediteli ZŠ za jeho celoroční 
práci ve výši 2násobku měsíčního platu hrazenou ze stát-
ního rozpočtu MŠMT. 

33. RM schvaluje žádost o povolení připojení na pozemní 
komunikaci v MČ Stříbrnice – Nový Rumburk, žadatel 
D.CH. 
34. RM schvaluje nepeněžitý dar ze Sociálního fondu města 
Staré Město ve výši 3.500,- pro paní M.P. a 2.000,- pro paní 
A.K. dle Vnitřního předpisu zaměstnavatele o sociálním 
fondu a zásadách pro jeho užívání. 
35. RM bere na vědomí protokol o kontrole Krajského 
úřadu Olomouckého kraje u Městského úřadu Staré Město  
na úseku: Správy místních poplatků a ukládá starostovi 
zajistit doporučená opatření k odstranění nedostatků.  
36. RM bere na vědomí cenovou nabídku firmy METRA 
APATOR na dodání indikátorů tepla do bytových domů 
v majetku města a pověřuje starostu zapracování do návr-
hu rozpočtu na rok 2023. 
37. RM schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění stavby – ČEZ Dis-
tribuce a.s. na pozemcích p.č. 1048/3, 575/2, 1018, 1048/2 
a 1047 v k.ú. Stříbrnice a pověřuje starostu podpisem  
38. RM schvaluje žádost o uskladnění v budově kasáren a 
prominutí nájmu. Žadatel M. Š., Zemědělská 112, Staré 
Město a ukládá vedoucímu MBH zajistit předání prostor.  
39. RM neschvaluje záměr pronájmu pozemků p.č. 
3244/10, 143/2, 143/1 a 3265/26 v k.ú. Staré Město pod 
Kralickým Sněžníkem – žadatel R.N., bytem Jesenická 356, 
Staré Město, za účelem parkování aut a ukládá místosta-
rostovi provést místní šetření za účelem dojednání dohody 
v rámci mezisousedských vztahů.  
40. RM schvaluje záměr pronájmu části pozemku p.č. 73 
v k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem o výměře 433 
m2 za účelem zřízení zahrádky. Žadatel R.V.  
41. RM projednala žádost S. M.  o přidělení bytu a souhlasí 
se zařazením do seznamu uchazečů o byt 
42.  RM projednala žádost S. M.  o přidělení bytu a souhlasí 
se zařazením do seznamu uchazečů o byt 
43.  RM projednala žádost M. M.  o přidělení bytu a souhlasí 
se zařazením do seznamu uchazečů o byt 
44. RM projednala žádost J. H.  o přidělení bytu a souhlasí 
se zařazením do seznamu uchazečů o byt 
45.  RM projednala žádost P. P.  o přidělení bytu a souhlasí 
se zařazením do seznamu uchazečů o byt 
46. RM projednala žádost J.V., Šumperk o prodej části po-
zemku 19/4 v k.ú. Chrastice a doporučuje ZM neschválit 
záměr prodeje.  
47. RM schvaluje dodatek č.1 k pachtovní smlouvě Země-
dělský pacht č. 1/2016 a pověřuje starostu podpisem  
48. RM schvaluje pronájem části pozemku 3019/1 o výmě-
ře 400 m2, žadatel D.G., Staré Město za účelem zřízení 
zahrádky a pověřuje starostu podpisem nájemní smlouvy.  
49. RM schvaluje pronájem části pozemku 3019/1 o výmě-
ře 225 m2, žadatel J.Š., Staré Město za účelem zřízení za-
hrádky a pověřuje starostu podpisem nájemní smlouvy.  
50. RM v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb, § 122, zřizu-
je Sociální a zdravotní komisi RM, schvaluje předsedu 
komise J.Ž a členy komise ve složení M.B.,I.J., Z.K. a I.T. 
RM bere na vědomí: 
- Informaci VHZ Šumperk o navýšení tarifu za vodné a 
stočné od 1.1.2023. Nově vodné 59,47 Kč/m3 a stočné 
68,32 Kč/m3 
- Informaci VHZ Šumperk o aktualizaci seznamu delegova-
ných zástupců města 



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  7 

- Informaci zřizovateli o konání inspekční činnosti v ZŠ a 
MŠ Staré Město 
- Rozpočtová opatření – přijetí dotace ve výši 500.000,-  na 
autobusové zastávky  
- Sdělení SFŽP ČR k finančnímu vypořádání akce a odstou-
pení od smlouvy o poskytnutí podpory 

Výpis z Usnesení z 4. Rady města Staré 
Město ze dne 28. 11. 2022 
51. RM schvaluje dodatek ke smlouvě o poskytování služeb 
v oblasti životního prostředí č. 50890079 včetně přílohy 
č.2 – cenová ujednání a podmínky služby s firmou Recove-
ra Využití zdrojů a.s., IČ: 25638955, provoz Rapotín, Na 
Střelnici 633, Rapotín, 788 31 
52. RM schvaluje smlouvu o bezúplatném převodu majetku 
HSOL-4133-9/2022 – Automobil požární speciální CA MAN 
TGM 13.240 a naviják lanový elektrický Ramsey 12000 
mezi městem Staré Město a Českou republikou – Hasičský 
záchranný sbor Olomouckého kraje, IČ 70885940, 
Schweitzerova 91, Olomouc, 779 00 
53. RM schvaluje darovací smlouvu mezi Šumperskou 
provozní vodohospodářskou společností a.s, se sídlem 
Jílová 2769/6, Šumperk 787 01 a Městem Staré Město   
poskytnutí peněžitého daru ve výši 5.000,- 
54. RM souhlasí s žádostí o dodatečné povolení stavby 
rekreačního objektu na p.č.st.4 v k.ú. Stříbrnice, žadatel 
ALL3D s.r.o., IČ 07709960, Nádražní 238/7, Vyškov, 682 
01 v zastoupení Jakubem Fialou. 
55. RM souhlasí s žádostí o povolení připojení k pozemní 
komunikaci v majetku města, p.č. 1047 v k.ú. Stříbrnice, 
žadatel Petra Brujevičová, Stříbrnice 26, Staré Město 
56. RM schvaluje smlouvu o provedení personálního audi-
tu Mgr. Bc. Janou Lysákovou, IČ: 060722695, Kosmonautů 
97, Staré Město, 788 32 v období 12/2022–01/2023 
v celkové částce 35000,-Kč a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.  
57. RM schvaluje smlouvu o dílo č. 1/2022 – Realizace 
strategie komplexního systému nakládání s odpady, včetně 
propagační činnosti se společností RYVAK s.r.o., IČ: 
62305522 Rýmařov, 795 01 s měsíčním paušálem 15.000,- 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
58. RM schvaluje žádost o povolení zvláštního užívání 
pozemní komunikace k umístění inženýrských sítí, 
A012022 přípojka KNN p.č. 1006/1 v k.ú. Staré Město pod 
Kralickým Sněžníkem, žadatel Vít Čázar, Hornická 198, 
Staré Město 
59. RM schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-8017931/1 ČEZ distribuce a.s. Teplic-
ká 874/8, Děčín 405 02, zastoupená ELMONT Jeseník s.r.o., 
IČ: 25904442, Palackého 11, Jeseník 790 01, na pozemku 
p.č. 160/1 v k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem 
z důvodu podzemního vedení NN. 
60. RM schvaluje smlouvu o zpracování žádosti o dotaci, 
zajištění organizace výběrového řízení a poskytování do-
tačního managementu ALNIO Group, s.r.o., IČ: 29305497, 
Kounicova 284/39, Brno, 602 00 - operační program Ži-
votního prostředí2021-2027, Specifický cíl 1.5. – Podpora 
přechodu na oběhové hospodářství účinně využívající 
zdroje, v částce 30000,- Kč.  
61. RM souhlasí s poskytnutím finančního příspěvku 
z Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odbor životního 
prostředí a zemědělství, Jeremenkova 40a, Olomouc, 779 

00, na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů do 40 
let věku v částce 94500,-  
62. RM schvaluje Licenční smlouvu k užívání softwarové 
aplikace pro tvorbu a evidenci usnesení zastupitelstva a 
rady obce, zhotovitel Mgr. Miroslav Pizur, Zikova 606/10, 
Olomouc, 779 00, IČ: 07895607, v částce 14500,- Kč. 
63. RM schvaluje v souladu s ust. § 102, odst. 3, zák. č. 
128/2000 Sb. o obcích, ve znění podpisů pozdějších pově-
ření k přijímání souhlasného prohlášení o vstupu do man-
želství při občanských sňatcích pro Jiří Kamp, Mgr. Barbora 
Zelená, Ing. Vlasta Pichová, Mgr. Bc. Jana Lysáková 
64. RM schvaluje pronájem části pozemku p.č. 73 o výměře 
230 m2 v k.ú. Staré Město pod Kralickým Sněžníkem žada-
tel Jan Neuman, Jesenická 358, Staré Město, 788 32. 
65. RM schvaluje složení inventarizačních komisí, hlavní 
inventarizační komise a likvidační komise města Staré 
Město pro provedení inventarizace v roce 2022. 
66. RM schvaluje změnu otevírací doby sběrného dvoru a 
termín pytlového svozu od 1.1.2023. 
RM bere na vědomí: 
- Zápis č.1 Komise sociální a zdravotní péče 
- Možnost zřízení dětské skupiny Mateřské školy 
- Žádost o přidělení bytu 

Z jednání zastupitelstva města č. 2 

ze dne 14. prosince 2022 
Jednání se zúčastnilo 10 zastupitelů a 25 občanů. Navržený 
program dle pozvánky měl celkem osmnáct bodů. Materiá-
ly k jednotlivým bodům jednání obdrželi členové ZM spo-
lečně s pozvánkou. Dnešní jednání bylo prvním řádným 
zasedáním nově zvoleného zastupitelstva. V průběhu jed-
nání byl místostarosta Vlastimil Peštál zvolen určeným 
zastupitelem pro pořizování územního plánu města, sta-
rosta Lukáš Koreš byl zvolen do Valné hromady VHZ Šum-
perk (náhradníkem je místostarosta Vlastimil Peštál) a 
zastupitelstvo pověřilo starostu Lukáše Koreše zastupová-
ním našeho města v Regionálním sdružení Euroregion 
Glacensis. Zastupitelstvo dále zvolilo Petra Březinu a Mo-
niku Doné členy kontrolního výboru a schválilo odměny 
zastupitelům a oddávajícím. V dalším bodě projednalo 
zastupitelstvo informaci společnosti SEWACO o aktuálním 
stavu rozpracovaného projektu „Vodovody pro místní části 
Kunčice, Stříbrnice, Nová Seninka a Chrastice“. Na pracovní 
schůzce, která se zabývala touto záležitostí, bylo rozhodnu-
to doporučit zastupitelstvu celou akci zrušit. Více k této 
problematice se vyjádřil starosta Lukáš Koreš 
v samostatném článku. V bodě Majetkoprávní záležitosti 
předložil místostarosta Vlastimil Peštál k projednání cel-
kem tři žádosti. Zastupitelstvo města schválilo prodej po-
zemku p.č. 350/6 v k.ú. Stříbrnice, směnu pozemků mezi 
městem a podnikatelem R. H. a neschválilo záměr prodeje 
části pozemku p.č. 19/4 o výměře 130 m3. Dále schválilo 
Pravidla pro prodej pozemků z majetku města Staré Město. 
Na doporučení finančního výboru zastupitelé schválili 
rozpočet města na rok 2023 v této výši: Příjmy:  83 533 tis. 
Kč., Výdaje: 117 125 tis. Kč, Financování: 33 592 tis. Kč. 
Zastupitelstvo dále schválilo návrh nové Obecně závazné 
vyhlášky o místním poplatku za obecní systém odpadové-
ho hospodářství. Sazba poplatku od 1. ledna 2023 je stano-
vena na 800,- Kč. Starosta informoval, že nový bankomat 
by měl být společnosti ČSOB instalován v 1. čtvrtletí 2023 
u vstupu domu č. 359 na náměstí Osvobození. (red)

  



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  8 

MĚSTO

Od 1. ledna 2023 si připlatíme i za pitnou vodu  
Představenstvo společnosti Vodohospodářské zařízení 
Šumperk, a.s. (VHZ) schválilo na svém jednání dne 4. 11. 
2022 po projednání s dozorčí radou společnosti VHZ a 
v souladu s příslušnými předpisy sazbu vodného a stočné-
ho (VaS) pro rok 2023 ve své tarifní oblasti pro koncové 
odběratele tak, že s účinností od 1. 1. 2023 budou platit 
následující sazby VaS: 
Cena vodného včetně DPH (10%): 59,47 Kč/m3 

Cena stočného včetně DPH (10%): 68,35 Kč/m3   
Cena vodného a stočného včetně DPH (10%): 127,79 
Kč/m3 (v roce 2022: 97,80 Kč/m3) 
Jedná se tak o nárůst zhruba 30 %, což je na horní hranici 
zdražování VaS v celé republice. Zvýšení cen vody chystají i 
ostatní velké vodohospodářské společnosti v Olomouckém 
kraji, ne ovšem do takové míry: VaK Přerov zvyšuje cenu 
VaS z 84,50 Kč na 104,00 Kč (zdražení o 23%), Vodovody a 

kanalizace Prostějov z 97,67 Kč na 115,25 Kč (zdražení o 
18 procent), Vodovody a kanalizace Jesenicka z 90,12 Kč na 
106,74 Kč (zdražení o 18 procent), Vodohospodářská spo-
lečnost Olomouc z 94,76 Kč na 107,15 Kč (zdražení o 13 
procent). Cena vodného a stočného roste i v ostatních regi-
onech naší republiky. V porovnání s námi jde ovšem opět 
povětšinou o nižší čísla. Pro zákazníky Severomoravských 
vodovodů a kanalizací Ostrava a.s.) vzrostla cena o 24,27%  
na 118,52 Kč /m3, v krajském městě Ostrava dojde ke zvý-
šení ceny vodného a stočného z 88,46 Kč na 97,04 Kč 
(zdražení o 9,7%). V Praze cena vodného a stočného 
stoupne o 18,5 procenta na 128 Kč za m3.  Jak je patrné 
z výše uvedených příkladů, připlatíme si v porovnání 
s ostatními částmi republiky za pitnou vodu prakticky 
nejvíce. (red) 

Informace k místním poplatkům na rok 2023 
Bohužel ani místním po-
platkům se letošním rokem 
nevyhne nezbytné zvýšení. 
Celoroční průběžný nárůst 
cen za energie, pohonné 
hmoty společně s inflací 
vedl logicky ke zdražení cen 
za odvoz a ukládání odpadů. 
Přestože je pochopitelné, že 
je pro občany takovýto 
vývoj ekonomiky zátěžový a 
zdražení poplatků za odpa-
dy je další nedobrou zprá-
vou, nebylo bohužel možné 
nepromítnout zdražení za 
služby svozové firmy čás-
tečně i do samotných po-
platků.  Jednotlivé poplatky, 
jejich výše i instrukce 
k platbě a doby splatnosti 
najdete v následujících 
odstavcích.  
Místní poplatek za odpa-
dy: poplatníkem je fyzická 
osoba přihlášená v obci 
nebo vlastník nemovité věci 
zahrnující byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není při-
hlášena žádná fyzická oso-
ba. Sazba poplatku činí 800,- 

Kč a splatnost poplatku je 
do 30. září 2023. Podrobné 
informace jsou v obecně 
závazné vyhlášce města o 
místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospo-
dářství.  
Místní poplatek ze psů: 
poplatníkem je držitel psa, 
roční sazba je stanovená 
podle toho, kde má držitel 
psa přihlášený trvalý pobyt. 
V rodinném domě 300,- Kč, 
v bytovém domě s více než 
dvěma byty 500,- Kč, 
v místních částech Starého 
Města bez rozlišení domu či 
bytu 200,- Kč. Je-li držitelem 
psa osoba starší 65 let, platí 
200,- Kč, v místních částech 
100,- Kč. Splatnost poplatku 
ze psů je do 31. března 
2023. Podrobnosti stanoví 
obecně závazná vyhláška 
města č. 4/2019.  
Místní poplatek z pobytu: 
poplatníkem je osoba, která 
není v obci přihlášená a 
plátcem je poskytovatel 
úplatného pobytu. Sazba 
poplatku činí 20,- Kč za 

každý započatý den pobytu, 
kromě dne příchodu. 
Půlroční splatnost je stano-
vena do 15. dubna 2023 za 
období 1. října 2022 až 31. 
března 2022 a do 15. října 
2023 za období 1. dubna 
2023 až 30. září 2023. Více 
informací je v obecně zá-
vazné vyhlášce č. 1/2021.  
Místní poplatek za užívání 
veřejného prostranství: 
poplatníkem je fyzická či 
právnická osoba, která užívá 
veřejné prostranství např. 
k provádění výkopových 
prací, umístění dočasných 
staveb pro poskytování 
prodeje a služeb, umístění 
stavebních nebo reklamních 
zařízení, cirkusů, lunaparků, 
skládek, pro kulturní, spor-
tovní a reklamní akce atd. 
Sazba poplatku je stanovena 
pro konkrétní účel od 10,- 
Kč do 100,- Kč za čtvereční 
metr a každý den. Splatnost 
se odvíjí od doby užívání 
veřejného prostranství. 
Tento poplatek upravuje 

obecně závazná vyhláška 
města č. 5/2019.  
Všechny obecně závazné 
vyhlášky k místním poplat-
kům jsou k dispozici na 
webových stránkách našeho 
města. Bližší informace 
k místním poplatkům vám 
poskytne kancelář MěÚ 
pokladna – místní poplatky, 
Jitka Urbanová Pešková, tel.: 
583 285 996, e-mail: po-
platky@mu-staremesto.cz. 
Poplatky je možno zaplatit 
buď hotově v úředních 
hodinách, nebo převodem 
na účet města číslo: 
154232461, kód banky 
0300. Variabilní symboly 
zůstávají stejné jako 
v loňském roce. Pokud je 
neznáte, informujte se pro-
sím na výše uvedených 
kontaktech. Uvedením 
správného variabilního 
symbolu dojde automaticky 
ke správnému spárování 
Vaší platby. Děkujeme! 
(Urbanová Pešková, red) 

Rozvozy obědů 
Chápeme, že starší lidé nebo 
ti, kteří mají zdravotní pro-
blémy a nemohou si uvařit 
sami, potřebují někoho, kdo 
by jim pomohl. Mnozí z vás 
mají dovoz jídla již zajištěn 
Charitou či pomocníky ve 
vašem okolí. Přesto je mezi 
námi stále dost těch, kteří 
podobnou službu potřebují 

a nemají se na koho obrátit. 
Proto se Zdravotní a sociální 
komise města ve spolupráci 
s vedením města rozhodla 
těmto seniorům a zdravotně 
znevýhodněným spoluob-
čanům s dovážkou obědů 
pomoci. Rádi bychom bě-
hem měsíce ledna zjistili, 
kolik občanů by o tuto služ-

bu mělo zájem. Rozvoz 
bychom rádi zajistili i do 
přilehlých obcí, a byl zajiš-
ťován městem Staré Město. 
V rámci naší obce a okolí 
bychom mohli nabídnout 
obědy ze školní jídelny či 
Penzionu Národní dům. 
Rádi bychom tedy požádali 
zájemce, aby se přihlásili 

v Informačním centru do 
konce ledna 2023. Přihláše-
ní není závazné, bude slou-
žit pouze pro zajištění ne-
jefektivnějšího způsobu 
rozvozu včetně kalkulace 
ceny oběda. Děkujeme za 
spolupráci. (Komise pro 
sociální a zdravotní péči) 



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  9 

MĚSTO 

Vodovody v místních částech 
Voda je základ života. 
Mnohokrát omílaná pasáž, 
která zajisté platí i o našich 
místních částech (Chrasti-
ce, Stříbrnice, Nová Senin-
ka a Kunčice). Nejde o to, 
že by se v těchto vesnicích 
voda vůbec nevyskytovala. 
Jedná se především o pro-
blematiku stávajících „vo-
dovodů“ z doby Státního 
Statku, které sloužily pře-
devším pro zásobování 
kravínů a přilehlých země-
dělských objektů. Postupně 
se na tento vodovod napo-
jily i nemovitosti, které 
obývali převážně zaměst-
nanci těchto Statků. Po 
revoluci a následné priva-
tizaci se nedohledal, anebo 
se nepřihlásil žádný poten-
ciální vlastník. Město se 
„ujmulo správy“ těchto 
vodovodů, ale zároveň 
nechtělo v přemíře inves-
tovat do majetku, který 
městu nepatřil. Veškeré 
investice se smrsknuly do 
odstraňování havárií. Che-
mická úprava vody byla 
spíše teoretická, vysoce 
nákladová a to s sebou 
přinášelo úskalí ve formě 
výskytu škodlivých a nežá-
doucích  bakterií. Řešilo se 
několik variant a od roku 
2016 převládla 
v zastupitelstvu varianta 
vybudování nových vodo-
vodů, včetně vrtů, rezer-
voárů a hlavního řadu. 
Proběhlo několik anketních 
šetření a místních setkání. 
V každé místní části byla 
situace malinko jiná, někde 
chtěli nový vodovod jako 
záložní zdroj, pro případ, 
kdyby jim jejich studna 
vyschnula, jinde byli na 
vodovod vyloženě odkázá-
ní.  
Zastupitelstvo odsouhlasilo 
vybudování čtyř průzkum-
ných vrtů za výrazného 
přispění finančních pro-
středků z dotačních titulů. 
Průzkumný vrt v Nové 
Senince se ukázal jako 

nedostatečný a není použi-
telný.  Vrty se realizovaly 
především proto, že byly 
hrazeny z dotačních peněz 
(náklady 1,3 mil., dotace 80 
%) a řešila se i varianta 
jejich zakonzervování a 
využití v budoucnosti 
v případě možnosti čerpání 
dalších financí na pokračo-
vání celé stavby. Vedení 
města vyhlásilo veřejnou 
soutěž na zpracování celé 
projektové dokumentace 
na všechny místní části, 
včetně získání pravomoc-
ných povolení. Zpracování 
projektu stálo přes 1,6 
milionu a podařilo se na 
něj opět čerpat dotaci ve 
výši 1,4 mil. Bohužel se 
ukázalo, že nejlevnější 
nabídka nemusí být vždy ta 
nejlepší. Od této doby zača-
ly více méně přetrvávající 
komplikace. Problémy na 
straně projektanta, špatně 
zpracovaná projektová 
dokumentace, průtahy na 
straně vedení města, ne-
stihnutí zpracování pod-
kladů do přihlášené dotač-
ní výzvy na vybudování 
vodojemů a hlavních řadů. 
A tím to nekončí, město pro 
nedodržení termínu muse-
lo vrátit dotaci na projek-
tovou dokumentaci. Řeší se 
uplatňování škody vůči 
projektantovi, který se 
ovšem bude bránit 
z důvodů průtahů na stra-
ně města.  Podařilo se zrea-
lizovat výběrové řízení na 
zhotovení stavby a vysou-
těžit cenu. Oproti původ-
ním tvrzením, že vodovody 
budou stát do 50 milionů, 
přišlo tvrdé vystřízlivění, 
když se celá akce vysoutě-
žila za cenu cca 120 milio-
nů. Spoluúčast obce by 
měla být 36 milionů. Vy-
soutěžené firmy čekají na 
získání pravomocného 
povolení, které je podmín-
kou k zahájení realizace 
výstavby. Z důvodu odvo-
lání některých „staroused-

líků a ochránců přírody“ 
dochází k dalším průta-
hům. Odvolání je přehršel, 
takže Šumperský vodo-
právní úřad se bude muset 
všemi námitkami zabývat a 
podstoupit je Krajskému 
úřadu. Celá tato mašinerie 
bude trvat měsíce, spíše 
roky. Pokud by se podařilo 
vše vyřešit (hrozí i nezís-
kání povolení) bude se 
muset opětovně soutěžit 
cena realizace díla, a to už 
120 milionů bude málo. 
Ceny se zvedají. Kde město 
vezme takovéto prostředky 
nikdo neví, obzvláště když 
nám padají některé měst-
ské budovy doslova na 
hlavu. Problém je taktéž 
v tom, že není zajištěný 
budoucí provozovatel 
tohoto vodovodu. Šumper-
ská VHZ prostřednictvím 
ŠPVS nemá o provoz bu-
doucího vodovodu zájem. 
Především proto, že o celé 
akci nevěděla, byla projek-
tována bez jejího vědomí a 
pokud by měla být touto 
společností provozována, 
tak měla být přizvána již 
v samém počátku. Kolik by 
stálo vodné, když lokální 
provozovatel nemá zájem, 
těžko říct. Samotnou kapi-
tolou je, že se jedná pořád 
pouze o páteřní vodovod. 
Koncoví odběratelé (obča-
né, či chataři) by si museli 
sami na své náklady zajistit 
zpracování projektové 
dokumentace a povolení na 
své vodovodní přípojky, 
včetně vlastní realizace. 
Pravděpodobně nejsou 
všude vyřešené majetko-
právní vztahy. A problémy 
s povolením páteřního 
vodovodu by se pravděpo-
dobně přenesly i na pro-
blematiku povolení přípo-
jek. Takže se pořád točíme 
v začarovaném kruhu, bez 
výsledku a vidiny něčeho 
pozitivního. A firma, která 
nám zajišťuje poradenskou 
činnost intenzivně fakturu-

je. Rady nás stály přes 3 
miliony a kam jsme se 
dopracovali? Do mrtvého 
bodu.   
Nové vedení města se radě-
ji rozhodlo celou akci za-
stavit. Přestáváme vidět 
pomyslné světlo na konci 
tunelu. Čas ubíhá a výsled-
ky nikde. Nedostatek fi-
nancí nad rámec schopnos-
tí města, nezajištěný pro-
vozovatel a nezískané 
společné stavební a vodo-
právní povolení jsou hlav-
ními argumenty. Taktéž 
argument, že hlavní přípoj-
ka neřeší zajištění vody až 
do domácností.  
A co trvale bydlící obyvate-
lé? Ti aktivnější se vydali 
cestou vlastních vrtů a pijí 
již svoji čistou vodu, bez 
platby vodného. A ti ostatní 
čekají a doufají. Možná již 
ani nevěří.  
Přesto jsme se rozhodli 
něco dělat. Nabízíme mož-
nost trvale bydlícím obča-
nům pomoc 
s vybudováním vlastního 
vrtu. Prostřednictvím AZ 
studen Vám město pomůže 
obstarat všechny potřebné 
formality, získat povolení a 
přispějeme na financování 
vaší stavby. Samozřejmě 
bude potřeba najít vhodné 
místo a mít vyřešené vlast-
nické vztahy. Nezapome-
neme i na ty, kteří pasivně 
nečekali a raději se sami 
vydali aktivně řešit vlastní 
zdroj vody. Zimní období 
bude zajisté vhodné 
k tomu, abychom vše na-
chystali a s jarem se pustili 
do díla.  
A co ty vybudované hlu-
binné, průzkumné vrty? 
Možná se k nim jednou 
vrátíme, v případě sucha a 
nedostatku vody. Ale to už 
určitě od nového začátku, 
s jiným projektem a do-
předu zajištěným provozo-
vatelem.  (Za zastupitelstvo 
města Koreš Lukáš)

  



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  10 

MĚSTO 

Odpady a jejich nekonečný příběh 
Zastupitelstvo města 
schválilo s účinností od 1. 
1. 2023 navýšení ceny za 
svoz a likvidaci komunál-
ního odpadu z původních 
650,- na nově stanovených 
800,- za rok a trvale bydlí-
cího obyvatele, anebo ne-
movitost sloužící 
k individuální rekreaci.  
Jedná se samozřejmě o 
nepopulární, nemilé a pro 
někoho zajisté i bolestivé 
opatření. Bohužel není 
momentálně jiné východis-
ko a svým způsobem si za 
to „můžeme sami“.  
Město ročně vybere na 
poplatku za odpad něco 
málo přes 1 milion korun a 
vlastní náklady na jeho 
svoz a likvidaci stojí ročně, 
bez pár desítek tisíc, 4 
miliony.  Dostáváme se do 
nepěkného ročního schod-
ku 3 miliony. Každý umí 
zajisté počítat a schodková 
částka za volební období, či 
za 5, 10 nebo více let je 
tragicky zřejmá. Tolik jsme 
toho mohli za tyto ztracené 
peníze vybudovat….  
Zalepit tuto hlubokou a  
neustále se rozevírající  
černou díru zajisté chvíli 
potrvá. Chce to jenom se 
nebát a začít konečně něco 
dělat. Opravdu si za to 
můžeme sami. Máme 
v rámci komunálního od-
padu a jeho objemu, obrov-
ské nevytříděné množství 
separovatelné části. Při-
znejme si to, je stokrát 
jednodušší, hodit vše do 
společného koše, než strá-
vit chvíli času roztříděním 
plastu, papíru, skla, kovu, 
textilu a biologické části. Je 
to samozřejmě kolektivní 
vina, včetně systému a 
nedůsledné kontroly. Proto 
zavádíme od 1. 1. 2023 
četnější svoz pytlovaného 
odpadu (papír, plast, tet-
rapak) a otevíráme více 
sběrný dvůr veřejnosti (ÚT, 
ČT, SO) včetně prodloužení 
jeho otevírací doby. Ale 
tímto to nekončí. Vyřizu-
jeme dotace na další kom-

postéry pro domácnosti, 
dotace na pořízení násta-
veb na současná vozidla 
MBH s cílem zintenzivnit a 
zefektivnit individuální 
svoz tříděného odpadu. 
Připravujeme se na pláno-
vanou dotační výzvu, 
z které bychom chtěli spo-
luhradit zpevněné plochy a 
kryté stání na nové velko-
objemové kontejnery u 
panelové zástavby. Dost už 
bylo starých rezavých 
přístřešků a nakloněných 
špinavých popelnic. Do-
končujeme projektovou 
část na nově plánované Re-
use centrum v reálu sběr-
ného dvoru. Jednalo by se o 
několik velkoobjemových 
lodních kontejnerů, dopl-
něných o police a regály, 
kam by mohli občané 
zdarma odkládat použitel-
né věci pro někoho jiného 
(knihy, hračky, nábytek, 
nádobí, kočárky, sedačky, 
elektro…). Znáte to, jedná 
se o typický úklid na půdě, 
ve sklepě či garáži. Věci, 
které nám bylo líto vyhodit, 
protože jsou funkční, ale 
momentálně zabírají místo. 
Zatím končí ve sběrném 
dvoře v sekci velkoobje-
mového odpadu, za jehož 
odvoz a likvidaci platíme 
nemalé částky. Plánujeme 
v průběhu ledna spustit 

kamerový systém ve městě 
a jeho všech místních čás-
tech zaměřený právě na 
„hnízda“ popelnic a kontej-
nerů, s cílem zamezit nepo-
řádku u nich a možná ko-
nečně odhalit tu pravou 
„škodnou“.  
Jsem ale přesvědčen, že 
dneska Staré Město stahují 
do pomyslné černé díry 
především místní části 
(Chrastice, Hynčice, Stříbr-
nice, Nová Seninka, Kunči-
ce a obě Vrbna). Jejich 
raketově se rozvíjející 
stavební boom, jdoucí ruku 
v ruce s nárůstem ubytova-
cích lůžek a zvyšování 
počtu návštěvníků, tvoří 
dnes již nemalou část pro-
dukovaných odpadů. A kdo 
v zimě navštívil naše hor-
ská střediska, viděl zajisté 
ty hrozné chyby na kráse 
ve formě nepořádku u 
kontejnerů. Odpad patří do 
popelnice. Nikoliv 
k popelnici. A rozhodně 
tam nepatří ledničky, náby-
tek, pytle, krabice a jiné 
harampádí. Je to způsobe-
no především absencí 
svozových nádob (popelni-
ce, či kontejnery) u chat, 
chalup a penzionů. Takhle 
jde vše na vrub obce. A 
cokoliv je mimo nádobu, 
tak nám k tomu ještě svo-
zová firma naúčtovává 

manipulaci. Kapitolou 
sama pro sebe je ubytová-
vání „načerno“, neboli 
nepřiznání podnikatelské 
činnosti. Každý, kdo ubyto-
vává má mít individuální 
smlouvu se svozovou fir-
mou a především vlastní 
nádoby. Proto jsme se 
zaměřili i na místní části. 
Zatím s preventivní a me-
todickou činností. 
K pokutám dojde násle-
dovně v případech přetr-
vávajících problémů.  
Pevně věřím, že u nás pře-
vládají slušní obyvatelé a 
chataři a že v brzké době se 
v této problematice posu-
neme výrazně dál. Společ-
ně to dokážeme. A kame-
rový systém nám v tom       

zajisté pomůže       
Hlavním důvodem zdražení 
je především inflace a ná-
růst cen. Svozová firma, 
která na Staroměstsku 
zajišťuje svoz a likvidaci 
komunálního odpadu zdra-
žila od 1. 1. 2023 svoje 
komodity (nevytříděný 
komunál, plast, sklo, papír, 
lepenka, suť, popel…) 
v rozmezí 17 – 37 % u 
jednotlivých položek. Proto 
musíme bohužel také zdra-
žit, jinak by se pomyslné 
nůžky „černé díry“ ještě 
více rozevíraly. (Koreš 
Lukáš, starosta města) 



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  11 

INZERCE 

   



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  12 

JÍZDNÍ ŘÁDY 

Jízdní řády 2023 
Jako každý rok i tentokrát došlo před koncem roku ke změnám v jízdních řádech. Abyste měli jízdní řád při sobě a nemu-
seli jej dohledávat na internetu či zastávkách, přinášíme jej pro vás na následující dvoustraně. Tradičně uvádíme lokální 
spoje – autobusové i vlakové – z a do Starého Města. 

ODJEZDY A PŘÍJEZDY VLAKŮ 

STARÉ MĚSTO – HANUŠOVICE A ZPĚT od 11. 12. 2022 

 

ODJEZD 
ze Starého Města 

PŘÍJEZD 
do Hanušovic Poznámky 

4:29 4:49 Jede v prac. dny, nejede 27. - 30. 12. 

5:28 5:49 Nejede 25. 12., 1. 1. 

6:20 6:40 Jede v prac. dny 

7:28 7:49 Nejede 25. 12., 1. 1. 

9:33 9:54  

11:28 11:49  

13:28 13:49  

14:29 14:49 Jede v prac. dny, nejede 27. - 30. 12. 

15:28 15:49  

16:29 16:49 Jede v prac. dny, nejede 27. - 30. 12. 

17:28 17:49 Nejede 24. 12. a 31. 12. 

19:28 19:49 Jede v sobotu a neděli, nejede 24. a 31. 12. 

19:38 19:59 Jede v prac. dny 

21:28 21:49 Nejede 24. 12. a 31. 12. 

 

 

ODJEZD 
Z Hanušovic 

PŘÍJEZD 
do Starého Města 

Poznámky 

4:05 4:24 Jede v prac. dny, nejede 27. - 30. 12. 

4:55 5:14 Nejede 25. 12., 1. 1. 

5:57 6:15 Jede v prac. dny 

6:15 6:34 Jede v sobotu a neděli, nejede 25. 12. a 1. 1. 

6:55 7:13 Jede v prac. dny 

8:05 8:24 
 

10:05 10:24 
 

12:05 12:24 
 

14:05 14:24 
 

15:05 15:23 Jede v prac. dny, nejede 27. - 30. 12. 

16:05 16:24 Nejede 24. 12. a 31. 12. 

17:05 17:23 Jede v prac. dny, nejede 27. - 30. 12. 

18:05 18:24 Nejede 24. 12. a 31. 12. 

20:05 20:24 Nejede 24. 12. a 31. 12. 

 

  



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  13 

  



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  14 

Narození 

Anastázie Nováková 

SPOLEČNOST 

Společenská kronika 
 
 

   

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

  

V lednu oslaví svá významná životní  
jubilea: 

Vogelová Františka    

Doneová Emilia  

Michalčák Jan 

Olbrichová Marie 

Fraňková Marie 

Doskočilová Jarmila 

Rumlová Antonie 

Skoták Jan 

Stanzelová Christel 

Buriánová Věra 

Jurkovičová Jarmila 

Dašková Miroslava 

Miková Milada 

Peštálová Božena 

Lysáková Marie 

Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, 
mnoho štěstí a radosti ze života! 

VZPOMÍNKA 

Dne 22. prosince 2022 

jsme vzpomněli nedožitých 95 let 

paní Marie PAŘÍZKOVÉ ze Starého Města. 

 

 
 

Vzpomínají děti s rodinami 

 

Úmrtí 
Ema Šulová 

Tomáš Kučera 

Cítíte se, že vám překotný růst cen přerůstá přes hlavu? 
Přemýšlíte, jak se s nastalou situací vyrovnat? 
Nevíte, kam se obrátit pro radu a pro pomoc? 

Komise pro sociální a zdravotní péči ve spolupráci s odborníky z praxe připravilo besedu 

Možnosti podpory s ohledem na dopady energetické krize  
(jaké dávky, služby a dotace mohou obyvatelé využít)  

24. 1. 2023 v 15 hodin v malém sále kulturního domu. 
 

Přijďte si poslechnout tipy, jaké máte možnosti a v případě potřeby získat i konkrétní kontakty a doporu-
čení. Jsme v tom společně! 

 

TIC upozorňuje 

Otevírací doba v zimní sezóně: 
 

 Leden - březen 
 

Po - So 8:00 - 12:00, 12:30 - 17:00 
 

Ne zavřeno 

Změna provozní doby sběrného dvo-

ra od 1.1.2023 

Úterý a čtvrtek:  13 -17 hod. 

Sobota:                  8-16 hod 

Odběr separovaného odpadu (plasty, TETRAPACK a papír): 

svoz každý lichý týden v pátek 

Pytle na tříděný odpad k odběru v TIC 



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  15 

SPOLEČNOST  

Mikulášský turnaj s lidským podtextem 
Volejbalový klub Staré 
Město přivítal 3. prosince 
2022 v tělocvičně 2. ročník 
Mikulášského turnaje. 
Kartami na poslední chvíli 
zamíchaly nemoci, a tak se 
nakonec sešly 4 týmy. 
Kromě dvou staroměst-
ských družstev, dorazili i 
zástupci Ostravy a jako 
poslední se představil tým 
složený ze zástupců hned 
několika míst. I přes počá-
teční problémy 
s nemocností a několika 
technickými potížemi se 
zázemím, celý den proběhl 

díky organizátorům a dob-
ré vůli všech zainteresova-
ných nadmíru příjemně. 
Nebyla nouze o přátelská 
setkání i sportovní výkony 
a souboje. Vítězem se stalo 
družstvo Starák, následo-
vané těsně družstvem 358, 
ostravským týmem Dycky 
boty, a čtvrté místo obsadil 
tým Pozdní sběr. 
Závěrem lze poděkovat 
všem zúčastněným i nehra-
jícím organizátorům. Cílem 
Mikulášského turnaje totiž 
není jen sportovní klání, ale 
také pomoc těm, kteří to 

v našem městě potřebují. Je 
totiž, stejně jako Sousedský 
krámek na našich advent-
ních trzích, akcí dobročin-

nou a jeho výtěžek bude už 
podruhé věnován ve 
Starém Městě tam, kde je to 
potřeba. (red) 

Ohlédnutí za společným adventem 
Advent ve Starém Městě jsme 
jako vždy zahájili společně 
rozsvícením vánočního stro-
mu již poslední listopadový 
pátek. A my bychom rádi 
poděkovali všem, kteří se jej 
zúčastnili ať už jako pořada-
telé, prodejci, tvůrci progra-
mu či návštěvníci. A o tom, že 
to byla akce plná života, do-
kazuje i video, které jsme 
z něj pro vás připravili a 
můžete ho zhlédnout na face-
bookových stránkách našeho 
města. Rádi bychom také 
smekli před vystoupeními, 
které si pro vás připravili 
Staroměstský pěvecký soubor 
Staráček pod taktovkou Len-
ky Jílkové a třída Šnečků z naší mateřské školy pod vede-
ním Barbory Hubíkové a Libuše Šímové. Školka, vzhledem 
k nelehké situaci a velké nemocnosti děti, dokázala prak-
ticky zázrak (na kterém spolupracovali kostýmově i Magda 
Záleská a zvukovou aranží Jára Hubyč) a věříme, že si 
všichni přítomní užili dechberoucí podívanou plnou kou-
zelné atmosféry. Staráček byl pro změnu pastvou pro naše 
uši. Alespoň pro ty, kteří slyšeli. Musíme totiž přiznat, že 
letos přišlo tolik návštěvníků, že naše aparatura, která 
vystačí na ozvučení zpívání u stromu a menší vystoupení, 
nemůže při nejlepší vůli ozvučit koncert pro tři sta lidí, 
kteří v tu chvíli náměstí navštívilo. Budeme se ale snažit 
sehnat finanční prostředky a způsoby, které by nám po-
mohly příští rok vám jejich úžasné vystoupení více zpří-
stupnit. (Zatím si píseň zpívanou naším sborem na rozsví-
cení stromu můžete poslechnout alespoň na výše zmíně-
ném videu). Věříme ale, že jste si naše trhy užili i tak a tím 
pomohli i všem místním spolkům a dětem, aby mohly příští 
rok zažít nové věci, ale také pomáhat vaším prostřednic-
tvím dalším potřebným, za nimiž některé výdělky stánků 
poputují. 

Stejně tak jsme si užili (a doufáme, že i vy s námi) autorské 
představení nové skvělé knihy o našem kraji Čti Rychleby a 
Králický Sněžník. Ti, kteří ji nestihli, si mohou knihu za-
koupit v našem Infocentru. Předvánoční pohádka S čerty 
nejsou žádné čerty, se zdá, získala taky své diváky. A my 
moc děkujeme všem, kteří přišli, protože na obě akce jsme 
museli donášet nové a nové židle, a to by člověk nevěřil, ale 
my zjistili, že nás to nošení židlí moc baví, protože to zna-
mená, že naše město žije a že se baví! 
A proto, že máte rádi očividně náš kraj, získali jsme pro vás 
do našeho kina unikátní snímek – dokumentární film Jese-
níky – království horské divočiny a budeme doufat, že i 
dále bude žít s námi všemi i naše kino! A vůbec, příští rok 
pro vás připravujeme spoustu zajímavých věcí – nejen ty, 
které jste si za poslední léta oblíbili, ale třeba i nové kurzy 
a aktivity, o které jste projevili zájem na Dni otevřených 
dveří našeho kulturního domu a kina. A pro ty, kteří jej 
nestihli, máme neustále otevřené uši i oči a rádi si poslech-
neme, co ke spokojenému životu v našem městě potřebuje-
te. Protože kulturu tvoříme my všichni. Společně. Tak pře-
jeme hezký rok 2023 – společný a zábavný. (za kulturní 
zařízení Janoušková) 



ZLATÝ ROH/LEDEN 2023  16 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: STŘEDU 18. 12. 2022 
Periodický tisk územního samosprávného celku ZLATÝ ROH, měsíčník Města Staré Město, vychází k prvnímu dni 

v měsíci ve Starém Městě. Vydavatelem je Město Staré Město, nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město. IČ 00303364, 

ev. č. MK ČR E 13110. Případné příspěvky doručte do TIC nebo na e-mail: zlatyroh@staremesto.info. UVEŘEJNĚ-

NÉ PŘÍSPĚVKY NEMUSÍ NUTNĚ VYJADŘOVAT STANOVISKO VYDAVATELE 

DĚTI 

Čertovská nadílka v MŠ 

Mik, miku, 

mik, miku, 

Mikuláš 

přišel 

s čertem na 

koláč… Rok 

se s rokem 

sešel a naši 

školku na-

vštívil Miku-

láš s čerty a 

andělíčky. 

No ale pro-

tože máme 

ve školce 

samé šikov-

né děti, žád-

né si čerti 

neodnesli. Naopak si děti mohly z kouzelného koše vylovit hračku, která se jim líbila. 

Školka děkuje Spolku rodičů a přátel školy a také paní učitelce a žákům deváté třídy 

za spolupráci. (Manová)  

Předvánoční zpívání Staráčku potěšilo hned 
několikrát 
V životě lokálních souborů 
je předvánoční období 
typicky nejrušnější, a vý-
jimkou není ani Staroměst-
ský pěvecký soubor Stará-
ček. Kouzelnou atmosféru 
s jejich zpěvem jste si moh-
li užít na rozsvěcení vánoč-
ního stromu ve Starém 
Městě, tradičně na Malém 
vánočním zpívání v našem 
kostele, stejně jako na 
vystoupení v rámci ad-
ventních trhů 
v Hanušovicích 16. prosin-
ce. Jejich přítomnost je 
vždy velmi příjemným 
zážitkem, a tak jim do no-
vého roku přejeme hodně 
podobných příležitostí, 
nadšených členů a ještě 
nadšenějších posluchačů. (red)   

 


